
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
DPB003/137 del 22.04.2020 
 
DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
 
SERVIZIO Patrimonio Immobiliare 
 
UFFICIO Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione 
 
OGGETTO: Servizio di conduzione ed interventi a guasto degli impianti termici e di condizionamento degli               
immobili sede degli uffici della Giunta Regionale. Province di Pescara e Chieti Biennio 2019 /2020. 
- INTERVENTI A GUASTO E DI MIGLIORAMENTO. 
Lavori per la sostituzione della macchina esterna dell’impianto di condizionamento presso l’immobile Agenzia per la               
Promozione Culturale di Vasto (CH), Via Michetti, 63. CODICE SMART CIG: ZD72B79FB3. 
 
-Determinazione di impegno, liquidazione e pagamento fattura- 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
 

- con determinazione dirigenziale DPB003 n. 13 del 09.01.2020 sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto e                 
predisposto il relativo impegno di spesa sul cap. 12101; 
 

- con mail del 03.03.2020, il Servizio regionale Ragioneria Generale ha comunicato l’impossibilità di procedere 
all’assunzione degli impegni richiesti in quanto il capitolo indicato non presentava un piano dei conti coerente 
con la tipologia di spesa da effettuare; 
 

- con nota Prot. n. RA.0071367.20 del 10.03.2020 questo Servizio Patrimonio Immobiliare ha richiesto al              
Servizio Bilancio di regolarizzare quanto richiesto dal Servizio Ragioneria; 

 
- con mail del 06.04.2020 è stato comunicato al Servizio Ragioneria l’istituzione dei pertinenti articoli sul cap. 

12101, tra cui quello relativo alle “spese per manutenzione straordinaria impianti e macchinari”, su cui               
registrare correttamente l’impegno di spesa per i lavori di cui all’oggetto; 

 
- con DGR n. 201 del 14.04.2020 è stata approvata la richiesta di cui alla nota Prot. n. RA.0071367.20 del                   

10.03.2020; 
  

- con mail del 22.04.2020 è stato comunicato a questo Servizio Patrimonio Immobiliare l’avvenuta registrazione              
dell'impegno n. 676/20 di € 48.190,00; 

 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. DPB003 n.13 del 09.01.2020 con la quale è stato affidato l’intervento di cui                  
all’oggetto alla ditta Integra S.r.l. per l’importo di € 39.500,00 comprensivo di oneri per la sicurezza al netto dell’IVA al                    
22% ed assunto l’impegno di spesa n. 676 sul capitolo 12101/4 anno 2020 per un importo complessivo di € 48.190,00                    
IVA compresa; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 201 del 14.04.2020; 



CONSIDERATO che: 

- nell’ambito degli interventi di installazione della macchina esterna dell’impianto di condizionamento presso            
l’APC di Vasto, si è resa necessaria un’attività extra, non prevedibile in fase di redazione del preventivo, che                  
ha comportato un costo aggiuntivo di € 450,00 iva esclusa; 

- la spesa di cui al punto precedente, non eccede il 15% dell’importo contrattuale iniziale, e che la D.L. ha                   
autorizzato e affidato per le vie brevi le lavorazioni impreviste ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) del                   
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 05.03.2020; 

RISCONTRATO con sopralluogo da parte della D.L. che i lavori in argomento sono stati regolarmente eseguiti e che il                   
nuovo impianto è funzionante; 

VISTA la Fattura n°202070008 del 29.02.2020 Prog. Annuo RA/2793/20, della Ditta “Integra S.r.l.”, con sede legale in                 
Via Salaria Vecchia, n. 119 - 65129 Pescara, per l’importo complessivo di € 48.739,00 IVA 22% inclusa, relativa agli                   
interventi di cui all’oggetto; 

VISTA la L.R. n°77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36 c.2 lett. a); 

VISTO Art. 106 c. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
  
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 e ss.mm.ii per la parte ancora in vigore; 

VISTA la L.R. n. 7 del 05.02.2018; 

RITENUTO, pertanto, di dover corrispondere all’Impresa “Integra S.r.l.”, la somma di € 39.950,00 + IVA al 22%; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso per la Ditta “Integra S.r.l.”, – prot. INAIL_20879212,                
scadenza 18/07/2020, con il quale si dichiara che il soggetto sopraindicato RISULTA REGOLARE nei confronti di                
INPS, INAIL;  

ACCERTATO che la somma totale di € 48.739,00, trova capienza sul cap. 12101/C/2020 art. 4; 

CONSIDERATO che la presente determinazione è atto di mera esecuzione della determinazione dirigenziale DPB003              
n. 13 del 09.01.2020; 

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si riporta di seguito                    
CODICE SMART CIG: ZD72B79FB3; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa 
 

1- di approvare, ai sensi dell’art. 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., gli ulteriori lavori affidati                   
alla Ditta “Integra s.r.l.” per un importo di € 450,00 esclusa iva;  

 
2- di impegnare la somma di € 549,00, di cui € 450,00 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 99,00 per iva sul                       

capitolo di spesa sul cap.12101/4 anno 2020, del bilancio regionale corrente che presenta la necessaria               
disponibilità finanziaria; 
 

3- di liquidare la somma complessiva di € 48.739,00 IVA 22% inclusa, di cui € 39.950,00 per lavori ed oneri di                    
sicurezza ed € 8.789,00 per iva, per € 48.190,00 sull’impegno n.676 cap.12101/4 anno 2020 assunto con                
determinazione dirigenziale DPB003 n. 13 del 13.01.2020 e per € 549,00 sull’impegno assunto con la presente                
determinazione dirigenziale; 

 
4- di dare atto che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziaria e quindi si riporta di                    

seguito il SMARTCIG: ZD72B79FB3; 
 
5- di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettuare il pagamento mediante accredito sul conto corrente bancario di                

seguito riportato IBAN IT 35 Z 01005 15401 000000000009, indicato dal beneficiario dello stesso quale “conto                
dedicato” specificando, inoltre, che sul predetto conto è delegato ad operare il seguente soggetto: 



 
- Sig. Di Pietro Cesare, C.F.:DPTCSR67D17G482M; 
- Sig.ra Di Pietro Naida, C.F.:DPTNDA64M59G482R; 

 
 
6- di autorizzare il Servizio di Ragioneria e Credito della Giunta Regionale ad emettere il mandato di pagamento per                  

la fattura n°202070008 del 29.02.2020 della Ditta soggetta alla scissione di pagamento: 
- imponibile € 39.950,00 in favore della Ditta “Integra S.r.l.”, con sede legale in Via Salaria Vecchia, n. 119 - 65129                    

Pescara, per il tramite della banca BNL IBAN IT 35 Z 01005 15401 000000000009; 
- IVA € 8.789,00 all’Erario a mezzo “F24EP” (D.P.R. N. 633/72); 

 
7- di dare atto che a seguito della procedura di verifica, di cui all’art. 2 del Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40,                      

non risultano inadempimenti a carico del Creditore. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria e              
Credito l’autorizzazione al pagamento, così come indicato nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso               
Decreto; 

 
8- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dell’art.                   

29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
(Ing. Fabrizio Santarelli) 
Firmato elettronicamente 

 

(Dott. Ing. Daniele Torrecchia) 
Firmato elettronicamente 

 
 


